
                                             Утверждаю 

Директор школы__________ 

                            Л.В. Ревяко 

Приказ от 19.09.2024г №145-ОД 

 

 

Положение 

о резервах материальных и финансовых ресурсов для гражданской обороны и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (последствий террористических актов) 

 

1. Общие положения 

1.1. Резервы материальных и финансовых ресурсов для гражданской 

обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций (последствий 

террористических актов) на территории МБОУ Ельнинской СШ №2 им. К.И. 

Ракутина (далее –Школа) создаются заблаговременно в целях экстренного 

привлечения необходимых средств и включают: продовольствие, пищевое 

сырье, медицинское имущество, медикаменты, транспортные средства, 

средства связи, строительные материалы, средства индивидуальной защиты и 

другие материальные ресурсы, а также денежные средства. 

1.2. Резервы материальных и финансовых ресурсов для гражданской 

обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций (последствий 

террористических актов) создаются в соответствии с методическими 

рекомендациями Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий. 

2. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резерва 

материальных ресурсов 

2.1. Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов для 

гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций (последствий 

террористических актов) утверждается администрацией Школы. 

2.2. Закупка продукции в резерв материальных ресурсов для 

гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций (последствий 

террористических актов) осуществляется в соответствии с положениями 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

2.3. Материальные ресурсы для гражданской обороны и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (последствий террористических актов), независимо 

от места их размещения являются собственностью Школы. 

2.4. Резерв материальных ресурсов для гражданской обороны и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (последствий террористических актов) 

размещается как на объектах, специально предназначенных для его хранения 

и обслуживания, где гарантирована его безусловная сохранность и откуда 

возможна его оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. 



2.5. Основной задачей хранения запасов является обеспечение их 

количественной и качественной сохранности в течение всего периода 

хранения, а также обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче по 

предназначению. 

2.6. Резерв материальных ресурсов для гражданской обороны и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций (последствий террористических актов) 

используется для: 

- проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по 

устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей; 

- развертывания и содержания пунктов временного размещения и 

питания пострадавших граждан; 

- оснащения спасательных формирований, спасательных служб по 

обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне, ликвидации 

чрезвычайных ситуаций (последствий террористических актов); 

- выдачи гражданам средств индивидуальной защиты и медицинских 

средств индивидуальной защиты, предназначенных для использования в 

военное время, а также в мирное время при возникновении чрезвычайных 

ситуаций, обусловленных авариями, катастрофами и стихийными бедствиям; 

- других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением 

жизнедеятельности пострадавшего населения. 

2.7. При использовании материальных ресурсов резерва для 

гражданской обороны, ликвидации чрезвычайных ситуаций (последствий 

террористических актов) производится восполнение его запасов. 

3. Финансирование резерва материальных ресурсов 

3.1. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение 

материальных ресурсов резерва, определяется с учетом возможного 

изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, 

связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением 

резерва. 



                                              Утверждаю 

Директор школы__________ 

                            Л.В. Ревяко 

Приказ от 19.09.2024г №145-ОД 

 

Номенклатура и объем резерва материальных ресурсов для 

гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций (последствий 

террористических актов) 

 

№ 

п/п 

Наименование 

материальных ресурсов 

Единица 

измерения 

Норма 

потребления на 

1 чел/сут 

количество 

I. Продовольствие (из расчета - 455 человек, с нарушенными условиями 

жизнедеятельности, на 3 суток) 

1. 
Хлеб и хлебобулочные 

изделия 
Кг 0,460 

627,9 

2. Крупа гречневая Кг 0,040 54,6 

3. Крупа рисовая Кг 0,040 54,6 

4. Изделия макаронные Кг 0,040 54,6 

5. Консервы мясные Кг 0,150 204,75 

6. Консервы рыбные Кг 0,100 136,5 

7. Масло животное Кг 0,050 68,25 

8. Масло растительное Кг 0,010 
13,65 

9. 

Продукция молочной и 

сыродельной 

промышленности 

Кг 

0,025 

34,125 

10. Сахар Кг 0,075 
102,375 

11. Чай Кг 0,02 
27,3 

12. 
Овощи, грибы, 

картофель, фрукты 

сушеные 

Кг 

0,015 

20,475 

13. 

Консервы плодовые и 

ягодные, экстракты 

ягодные 

Кг 

0,100 

136,5 

14. 
Консервы овощные, 

томатные 
Кг 0,460 

627,9 

15. Соль поваренная пищевая Кг  0,020 27,3 

II Товары первой необходимости 

 
Канистры для воды 

переносные 
шт  

5 

 
Постельные 

принадлежности 
шт  

50 



 Посуда (кружка) шт  455 

 Ведро  шт  10 

 Мыло  Шт  6 

 Моющее средство Шт   12 

III. Иное имущество 

 
Электроприборы для 

обогрева воздуха 
Шт  

5 

 Осветительные приборы Шт   3 

 Огнетушитель  Шт  9 

 Лопата Шт  7 

 Топор шт  7 

IV.Медицинское имущество и медикаменты 

 Аптечка Шт  7 

V.Средства индивидуальной защиты 

 
Противогаз 

фильтрующий 
Шт  

150 

 Распиратор Шт   150 

 



             МБОУ ЕЛЬНИНСКАЯ СШ №2 ИМ. К. И. РАКУТИНА 

 

П Р И К А З 

 

 19.09.2024г.                                                                                        №  135/1- ЛС 

 

О дисциплинарном взыскании 

 

 

На основании Представления Прокуратуры Ельнинского района № 02-

44-230 от 12,09.2024г г. с  целью недопущения нарушений законодательства 

о гражданской обороне 

 

 

приказываю: 

 

1. Заведующему хозяйством Бадедовой А.П. за ненадлежащую организацию 

работы по гражданской обороне объявить замечание. 

 

2.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                                                    Л.В. Ревяко 

  

С приказом ознакомлен:                                                         А.П. Бадедова 

 


